
Īslugas teātra mākslas nodarbībām
pirmsskolā un sākumskolā

I E V A  S A M A U S K A

Kas tu būsi, kad izaugsi jeb

noslēpums



Īslugas teātra mākslas nodarbībām
pirmsskolā un sākumskolā

I E V A  S A M A U S K A

Kas tu būsi, kad izaugsi jeb

noslēpums



Īslugas teātra mākslas nodarbībām
pirmsskolā un sākumskolā

I E V A  S A M A U S K A

Kas tu būsi, kad izaugsi jeb

noslēpums



821.174-93

Sa 420

Māksliniece Una Leitāne

Ieva Samauska

KAS TU BŪSI, KAD IZAUGSI 

JEB BĒRNUDĀRZA NOSLĒPUMS

Apgāda vadītāja Vija Kilbloka

Projekta vadītāja Bārbala Simsone

Redaktore Anda Ogriņa

Korektores Elīna Vēja, Evija Stikute

Māras Alševskas grāmatas un vāka dizains 

Maketētāja Dace Polkmane

Apgāds Zvaigzne ABC, SIA, K. Valdemāra ielā 6,

Rīgā, LV-1010. Red. nr. L-4056.

Jelgavas tipogrāfija

Šis ir ar autortiesībām aizsargāts darbs.  

Darba reproducēšana vai jebkāda cita neatļauta  

izmantošana ir autortiesību pārkāpums.  

Par autortiesību pārkāpšanu ir paredzēta  

atbildība Krimināllikuma 148. pantā.

© Teksts, Ieva Samauska, 2021

© Ilustrācijas, Una Leitāne, 2021

© Literārā apdare, izdevums, mākslinieciskais noformējums,  

Apgāds Zvaigzne ABC, 2021

ISBN 978-9934-0-9249-7





VAKARA PASTAIGA

Arī tovakar Agnese Krūzkopa un viņas dēls 

Jānītis ir izveduši pastaigā suni. Tas ir viņu 

ikvakara rituāls – apiet apkārt bērnudārzam 

“Pasaciņa” un veikalam “Kaiva”, kā arī tuvējo 

māju kvartālam.

Pašā nepiemērotākajā brīdī laternas 

gaismā Marcipāns uz trotuāra pie “Pasaciņas” 

žoga gatavs uz līdzenas vietas radīt savu 

meistarstiķi. Mamma stāv līdzās un izliekas, 

ka viņai ar šo takšveida kakātāju nav nekā 

kopēja, līdz izvelk no kabatas maisiņu un 

veic žiglu brūno desiņu aizburšanas rituālu. 

Tikmēr Jānītis pāri žogam ieinteresēti lūkojas 

uz vakara krēslas ieskauto bērnudārza ēku.

– Mammu, vai tu zini to vīru, kurš dzīvo tur 

iekšā? – viņš vaicā.

6



– Par kādu vīru tu 

runā?

– Nu to, kurš tikko 

lēkāja! Un pamāja man 

ar roku. Tu zini, kas viņš 

tāds ir? Vai sargs?

Mamma pasmaida.

– Jānīt, beidz muļķoties. – 

Viņa nopūšas. – Tur neviens 

nedzīvo. Paskaties, te rakstīts – 

objektu apsargā apsardzes firma 

“Garants”.

– Bet viņš tur bija – arī vakar es redzēju! – 

Jānītis izklausās pārliecināts. – Laidās lejā no 

slīdkalniņa! 



Nu jau mamma iesmejas, taču Jānītis ne -

klausās. Viņš prasa: – Vai tad dārziņam neva-

jag savu sargu vēl bez tās firmas? Kādu, kurš 

to sargā pa īstam?

– Apsardzes firma jau arī sargā pa īstam, – 

apgalvo mamma. – Ja kaut kas notiek, atskan 

signalizācija, un viņi ir klāt. 

– Apsardze atbrauc tikai pēc izsaukuma. 

Taču sargs ir uz vietas vienmēr. Redzi, tur 

iekšā pat spīd maza gaismiņa! Es zinu, viņu 

sauc Naktsvīrs!

Mamma kļūst nepacietīga.

– Arī tā gaismiņa ir no apsardzes firmas 

sensoriem. Kāpēc lai kāds dzīvotu dārziņā? 

Marcipān, nāc šurp! – viņa saka jau nepacietīgi 

un strauji dodas pa ietvi uz priekšu.

Jānītis seko, ik pa brīdim gaidpilni atska-

tīdamies.



VAI ZINĀJI?

✔ Apsargs ir īpašs sargs, kurš sargā valsts un pri-

vātās iestādes, bankas, veikalus, mājas, garāžas, 

citas ēkas. Apsargs var sargāt arī cilvēkus, pie-

mēram, valstu vadītājus, kino un mūzikas slave-

nības. Šādus apsargus sauc par miesassargiem. 

✔ Visbiežāk apsargs diennakti strādā, pēc tam 

divas diennaktis atpūšas, lai uzkrātu spēkus 

jaunai dienai. Darba laikā viņam jābūt ļoti uz-

manīgam un vērīgam, gatavam novērst jeb kuru 

apdraudējumu un kaitējumu. 

✔ Apsargam ir forma un dažādi dienesta rīki, 

kurus izmantot bīstamās situācijās. Apsargi savā 

starpā var sazināties ar rācijām.

9


